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belyst i udvalgsarbejdet, inden vi tager stilling 
til beslutningsforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Thomas Adelskov (S): 
Det lød straks en smule bedre, men jeg skal dog 
bemærke, at jeg har svært ved at se, hvilke mis- 
brugselementer der kan være i forslaget. 

Hvis man skal have et SU-startlån, må man jo 
være SU-berettiget, og når man er SU-berettiget, 
går man på en SU-anerkendt uddannelse, har 
udfyldt ansøgningsskemaer og er blevet god- 
kendt, så jeg har svært ved at se, hvad det er for 
et misbrug, man kan ryge ind i i denne sammen- 
hæng. Men jeg vil som alle mulige andre gerne 
stille mig til rådighed for at blive klogere, så 
hvis jeg kunne få oplyst mulighederne for mis- 
brug -  hvor ligger de? 

(Kort bemærkning). 
Karina Sørensen (DF): 
Til hr. Thomas Adelskov: Mulighederne ligger i, 
at man er SU-berettiget, lige så snart man er op- 
taget på en uddannelse, men en halv måned ef- 
ter at man er optaget på en uddannelse, kan 
man have de 20.000 kr. i hånden, og så kan man 
droppe uddannelsen og have et billigt studielån. 
Hvilke initiativer har Socialdemokratiet tænkt 
sig at tage på det område? 

Kl. 14.05 

(Kort bemærkning). 
Thomas Adelskov (S): 
Jeg vil altså godt understrege, at det faktisk er 
sådan, at SUstyrelsen er ret kradsbørstig, når der 
skal inddrives for meget udbetalt SU, eller hvis 
man har stoppet uddannelsen. Det samme gæl- 
der selvfølgelig SU-lånene, så der er ikke nogen 
andre misbrugsmuligheder her, end der ellers 
generelt er, og pengene skylder man jo stadig 
væk. De skal betales tilbage, uanset om man 
gennemfører sin uddannelse, eller om man skul- 
le melde sig ind på en uddannelse for at kunne 
tage et SU-startlån. Så der er ikke nogen som 
helst misbrugsmulighed her ud over, hvad der 
generelt er i uddannelsessystemet. 

Vi tilrettelægger vores politiske måde at 
håndtere hele SU-systemet på, efter hvilke be- 
hov de studerende har, og ikke efter at der må- 
ske et eller andet sted ude i landet skulle sidde 
en eller anden lille skurk og tænke: Det her er 
godt, for jeg kan snyde! 

Helle Sjelle (KF): 
Der er næppe nogen tvivl om, at Danmark har 
en af verdens bedste uddannelsesstøtteordnin- 
ger, hvis ikke den bedste. 

Det Konservative Folkeparti ønsker, at vore 
studerende har rimelige vilkår. Derfor er vi også 
af den opfattelse, at der løbende er behov for re- 
former på området, så vi har et SU-system, der 
er så tidssvarende som muligt, og vi er af den 
opfattelse, at tiden er kommet til at lave en af 
den slags reformer. Der har efterhånden været 
fremført mange forskellige ønsker om justerin- 
ger og forandringer, som vi synes, det er rele- 
vant at se nærmere på. 

Men vi mener ikke, at man når hensigtsmæs- 
sige resultater ved at tage fat på enkeltheder i 
SU-systemet. Vores budskab er, at der skal laves 
hele løsninger frem for lappeløsninger, så lad os 
tage alle de forskellige forslag og behandle dem 
under ét, så vi er sikre på, at vi ikke overser no- 
get, og vi ikke ender med en ufuldstændig re- 
form. 

Blandt de punkter, der efter vores mening 
skal indgå i drøftelserne af SU-systemet, vil jeg 
gerne nævne bl.a. forholdene for studerende 
med små børn, herunder den enlige mor, der har 
flere udgifter og dårligere muligheder for at 
supplere med erhvervsarbejde end andre stude- 
rende; muligheden for at give de studerende, 
der er handicappede, bedre vilkår, så de ikke er 
henvist til en revalideringsydelse fra den enkelte 
kommune; forholdene for den studerende, der 
har behov for at passe en nær pårørende, der er 
døende, så vedkommende ikke, bare fordi han 
eller hun er SU-modtager, er afskåret fra en øko- 
nomisk hjælp, som andre mennesker er beretti- 
gede til. 

Vi vil gerne se nærmere på muligheden for at 
hæve de studerendes fribeløb, så der bliver mu- 
lighed for at tage mere studierelevant arbejde. Vi 
ønsker at gøre noget ved lånereglerne, der i dag 
er alt for stive og ufleksible, så der bliver mulig- 
hed for at vælge mellem forskellige lånesatser. 
Vi ønsker også at se nærmere på tilbagebeta- 
lingsreglerne for færdiguddannede, så studeren- 
de efter endt uddannelse ikke skal tilbagebetale 
den SU, de har modtaget i det år, de afslutter de- 
res uddannelse, fordi de har været så heldige at 
få et job. 

Som sagt så mener vi i Det Konservative Fol- 
keparti, at bl.a. disse spørgsmål bør vurderes i 
forbindelse med en velovervejet, grundig og 
helhedsorienteret SU-reform. I den forbindelse 
er det også vigtigt at påpege, at SU-tanken jo går 


